§. 16. Quo haec clarius intelligantur teneat discus noster Tab. I. situm C B D super plane inclinato A O. A punto fixo A ducatur Fig. 2. tangens AD, quae aequalis erit spatio percurso AB =  $x$ ; ductisque ut ante radis CB, CD, sit ut hactenus angulus BAD =  $\theta$ , ejusque complementum ad duos reetos B C D =  $\omega$ . Cum igitur filum ab arcu B D evolutum longitudinem habeat =  $a\omega$ , filum erit laxum quamdiu distantia AD minor est hoc arcu; unde quaeri oportet locum nostri disci ubi fit recta AD = AB =  $x$  aequalis areui BD =  $a\omega$ . Cum igitur sit  $x = a \operatorname{tag} \frac{1}{2}\theta = \frac{a \sin \omega}{1 + \cos \omega}$  filum tum demum intendi incipiet, ubi fit tag  $\frac{1}{2}\theta = \omega$ , ita ut quaeri debeat arcus cuius tangens duplo ejus sit major. Calculo autem rite instituto deprehenditur, fore hunc angulum  $66^{\circ}, 46', 56''$ , qui si ponatur =  $\frac{1}{2}\alpha$ , ita ut in hoc statu  $\omega = \alpha$ , erit AB =  $\alpha a$ , sive in partibus radii AB =  $2,331178 a$ .

§. 17. Ad hunc igitur locum usque B, corpus motu solo progressivo super plane inclinato descendet, qui motus ex aequali formula  $\frac{\partial \partial x}{g \partial t^2} = \sin \zeta$  derivari poterit. Haec enim aequatio per  $\partial x$  multiplicata et integrata dat  $\frac{\partial x^2}{4g \partial t^2} = x \sin \zeta$ , unde colligitur  $\partial t = \frac{\partial x}{\sqrt{g x \sin \zeta}}$ , hincque  $t = \sqrt{\frac{x}{g \sin \zeta}}$ . Facto igitur  $x = \alpha a$  tempus descensus ab A ad B usque erit  $t = \sqrt{\frac{\alpha a}{g \sin \zeta}}$ , quod tempus jam in minutis secundis erit expressum. Praeterea vero hoc loco a quo motus mixtus incipiet, percurso scilicet spatio AB =  $\alpha a$ , erit angulus B C D =  $\alpha = 133^{\circ}, 33', 52''$  et angulus B A D =  $46^{\circ}, 26', 8''$ .

§. 18. Pro motu sequente determinando eaedem manebunt aequationes differentiales secundi gradus, quas supra tractavimus, scilicet  $\frac{\partial \partial \Phi}{g \partial t^2} = \frac{T a}{M b b}$  et  $\frac{\partial \partial x}{g \partial t^2} = \sin \zeta - \frac{T}{M} \cos \theta$ , quasi autem nunc ita integrari oportet, ut posito  $x = \alpha a$  fiat angulus  $\Phi = 0$  atque insuper ut fiat  $\frac{\partial x^2}{\partial t^2} = 4g \alpha a \sin \zeta$ .

§. 19. Cum igitur sit  $\frac{T}{M} = \frac{bb\partial\Phi}{2ag\partial t^2}$ , hoc valore in altera aequatione substituto colligitur fore  $\sin.\zeta = \frac{a\partial\partial x + bb\partial\Phi\cos.\theta}{2ag\partial t^2}$ , quae aequatio ducta in  $\partial x = \frac{a\partial\Phi}{\cos.\theta}$  et integrata sequentem subministrat: